ptinc. de elect. & tandem de quibus rebus, & personis,
& quando Iudex Ecclesiasticus cognoscere possit, vide
omnino Maran. de ord. iur. 4. par. 11. dist. vbi latissime,
& ibi nu. 34. ponit casus, in quibus Iudex secularis po-
test exercere suam iurisdictionem in Clericos.

105 † Quinto Brachium Regium quando ex aliqua
vrgenti causa conceditur, commissio debet in scriptis
dari, ad quod summoperè aduentant Iudices, vt has
Principum extraordinarias iussiones in scriptis per
syngrapham, vel aliter habeat, & penes acta constet
de eis, inibi diligenter custodiantur pro exonera-
tione iniuncti oneris, alioquin tempore syndicatus, &
forte non expectabitur finis officij quod malum sibi
obuenire posset. Nam per testes posset difficillime pro-
bati oretenus, vel vt aiunt, viuæ vocis oracula emanata
commissio Principis, nisi tabellio fuerit rogatus, vel
ex syngrapha constituerit, Lap. alleg. 55. & Vant. pul-
chre de nullita. iurisd. nu. 28. & seq. Nec credendum est
Iudicem tale habere mandatum, l. vnic. c. de mandat.
Princ. glos. pen. in c. fin. de offic. ord. sicut ex simili de
mandato procuræ, secundum communem opinio-
nem eorum, qui negatiuum tenent relati à Mafcar. de
probat. conclus. 1011. vol. 2. & presumitur contra officialem; qui procedit ad aliquid agendum sine iussu
principis, l. facultas, de iur. in ver. præsumptio, c. 1. in
princ. Verum D. Capitaneus Iustitiae Mantua est Iu-
dex ordinarius maleficiorum, nec habet parem, ne-
que superiorem, nisi Principem, & est constitutus cum
simili potestate, & balia procedendi ordine seruato, &
non seruato, & de vi dictæ clausulæ vide Luc. de Pen-
na, C. de Decurio. lib. 10. in exemplo, nu. 7. & latius
suo loco dicetur, habetque præfatus Capitaneus Iusti-
tiae liberum arbitrium, latum & amplum, ita ut etiam
procedere possit per processum informatium, quod
proprium est Brachij Regij, ut in Diplomate seu pa-
rentibus Mantua exprimitur ijs sequentibus verbis:
VINCENTIUS Dei Gratia Dux Mantua, & Mō-
tis ferrati, &c. Quenobis de prudentia, animi integri-
tate, optimisque moribus Magnifici, & Excell. D.N.
relata fuere. Nos ad eius operam in munere Capitaneo
Iustitiae vrbis huius nostræ loco Magn. & Excell. D.
N. dictomet munere functi vtendam inducunt: Idcir-
co præsentium literatum nostrarum obsignatione ip-
sum N. eiusdem vrbis nostræ Capitanei Iustitiae per
biennium proximum creamus & constituimus cum
mero & mixto Imperio, Gladijque ampla & absoluta
potestate, in iure dicendo, & administranda iustitia in
dictam vrbis nostra, eiusque ditione (oppidis exceptis, vbi Gubernatores, & Praetores ius dicunt) in qui-
buscumque causis criminalibus, & mixtis, ac dependentibus, & connexis, & nullo laicalis fori priuilegio
obstante aduersus noxios quoquaque & quosuis ino-
bedientes, qua iniunxit summa mulctando, suspe-
ctosque de alio crimine, delicto, maleficio, & excessu
capiendi, in vincula coniuciendi, torquendi, & repe-
tendi, prout ei videbitur, & in atrocibus etiam non
præcedentibus, vel subsistentibus inditijs, & denique
vbiunque de re nostra, seu Camera nostra fiscalis agi
contigerit, se, vt nosmet ipsi possumus, interponendi
omni appellatione remota, nisi vllas nobis forte, ex
sententijs suis denuo cognosci placuerit, cum stipen-
dio, &c. Iis quoque conferunt nonnulla decreta, &
statuta, quibus expressim cauetur D. Capitaneum Iu-
stitiae posse procedere per processum informatium
ad torturam, & credere testibus etiam inhabilibus, vt
socijs criminis, & huiusmodi in quibusdam delictis
atrocibus etiam sine inditijs deuenire ad tormenta, &
examen rigorosum, vt ipse practicaui tempore, quo di-
ctum officium gessi, & discessi auxilio diuinio cum
amplo & honorabili diplomate boni seruitij, bene-
que gesti officij mei, & nisi vanæ gloriae applausus ef-
figerem, de verbo ad verbum ad æmolorum & inui-
dorum morsus reprimendos continentia huius diplo-
mati recenserem; At Deus scrutator cordium ea no-